M. II, 98 &, O, Cf, in M. II, 97 » (1293, agosto 13): Procura del comune

di Viterbo per esigere il compromesso suddetto; ibid. c. 99 B (1293, lu-

glio 19): Procura del comune di Montalto, di cui podestd Manfredo
«de Vico de Prefectis », per promettere il detto tributo.

CCXIL

1295, gennaio 20. Viterbo. Nel Consiglio generale e speciale degli

1295,

Otto del popolo, dei rettori delle Arti e dei loro consiglieri,
radunato dal podestd Gismondo «de Esculo », si creano « Pe-
«trum Angeli iudicem et magistrum Mattheum Guidonis no-
« tarium » procuratori « ad compromictendum in summum pon-
ficem [Bonifacium VIII] tamquam in arbitratorem et com-
« positorem super pace et concordia facienda inter dominum
«Mattheum Sancte Marie in Porticu dyaconum cardinalem, do-
«minum Brectuldum et dominum Ursum de filiis Ursi et ce-
«teros alios de domo Ursinorum ex parte una, et comune
«civitatis Viterbii et speciales personas dicti Comunis expli-
«candas et nominandas, prout ipsi sanctissimo patri videbitur
«expedire, ex parte altera». Notaro: « Franciscus Scambii
« Matthei ».

M. I, 818, O.

«tl

CCXIIL

aprile 18. Roma [« in palatio Lateranensi in camera summi
« pontificis]. « Dominus Mattheus [de filiis Ursi] Sancte Marie
«in Porticu dy[a]conus cardinalis », alla presenza di Boni-
facio VIII, rimette per mezzo di Pietro Angelo giudice di Vi-
terbo, procuratore del Comune medesimo, « omnia ingnurias,
«offensas et excessus factos per comune Viterbii et per quas-
«cunque speciales personas de Viterbio et eius districtu»,
e riceve i suddetti « ad benevolentiam et gratiam suam et
« omnium de domo sua ». « Presentibus: domino Petro de Pi-
«perno Sedis Apostolice vicecancellario, domino Petro de
«Vico alme Urbis prefecto, fratre Iacobo de Patapalia domini
«pape cubiculario, domino Iacobo de Pisis domini pape do-
«micello, domino Iohanne Acgonis de Urbe, magistro Lof-
«fredo Nocclerii de Urbe» ed altri. Notaro: « Franciscus
« Scambii Matthei ».
M. I, 824, O.
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CCXIV.

1295, maggio 29. Velletri. «M[atheus Aquasparte Ordinis fratrum
. «minorum] Portuensis episcopus et Neapoleo [de filiis Ursi]
« Sancti Adriani, diaconi cardinales », fanno noto al comune
di Viterbo che, presenti essi « et domino Guillelmo [Ferrier]
« tituli Sancti Clementis presbytero cardinali », Bonifacio VIII
ha ordinato « quod Fortisguerra et Henricus Iohannis Truge
« milites, olim priores et rectores civitatis Viterbiensis, sindi-
« carentur », come «die sabati vicessimo octavo maii» era
stato supplicato dagli ambasciatori del Comune, Pietro « An-
« geli» giudice e Matteo « Guidonis » notaro.
« Tenore presentium — Datum Velletri .1v. kalendas junii,
« pontificatus domini Bonifacii pape VIII anno primo ».
S C. n. 297, P. O. con due SP.

CCXV.

1296, giugno 14. Anagni. Bonifacio VIII «inter nonnullos nobiles
«romanos divisos in partes occasione castri Palazole Ortane
« diocesis, quod est Ecclesie Romane demanium, materia dis-

"« sentionis exorta, etiam ad dictum castrum congressibus ha-
« bitis », fa noto ai Viterbesi come, affinch¢ da siffatte prepa-
razioni di guerra non sia turbato lo stato pacifico della
Chiesa, ha’ comandato « fratri Huguitioni Ordinis militie Templi
« cubiculario [suo]» di recarsi sul luogo senza diritto occu-
pato ad ordinare a tutti di andarsene; « et ut predictum castrum
« et roccam sibi Ecclesie Romane nomine sine dilatione assi-
«gnent; et quod inter se a quibuslibet insultibus, congressibus
«et actibus bellicis dicti castri occasione penitus abstinere
«procurent »; e minaccia il Comune di una multa «quinque
« milium marcharum auri, singulares vero persone, si miles
« fuerit, mille florenorum auri, si vero pedes, trecentorum flo-
« renorum auri », qualora non si obbedisca in tutto al detto
Uguccione e si presti aiuto agli usurpatori.

« Nuper ad nostrum — Datum Anagnie .xviur kalendas
« iulii, pontificatus nostri anno secundo ». '
S C. n. 302, B, O.

CCXVL

1296, giugno 23. Anagni. Bonifacio VIII, «ad obviandum malitiis
« que interdum a potestatum et rectorum officialibus commi-
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«ctuntur », concede al comune di Viterbo di porre presso il
podestd e la sua curia un notaio viterbese, « qui recipere
«possit et in suo registro conscribere copias omnium accusa-
«tionum que fient coram ipsis potestate et curia ».

« Petitionibus vestris — Datum Anagnie .vimn kalendas
«iulii, pontificatus nostri anno secundo ».

SC..n. 303, B. O,

CCXVIL

1297, giugno 8. Orvieto. Bonifacio VIII invita i Viterbesi a mandar
genti per far parte dell’ esercito contro Nepi, che aveva com-
messo di raccogliere al suo cappellano, maestro Gozio di
Orvieto, arcidiacono « Pissiacensi (?) in ecclesia Carnotensi ».

«Cum intendamus contra — Datum apud Urbemveterem
«.vI. idus iunii, pontificatus nostri anno tertio ».
S C. n. 306, B. O.

CCXVIIL

1298, maggio 20. Roma. Bonifacio VIII scrive « Amatoni militi

« Anagnino », vicario generale del Patrimonio, affinché fino

a nuovo ordine, in segno di favore speciale, si guardi dal

gravare con qualunque imposizione ed esazione di taglia il

comune di Viterbo, e non lo molesti senza*un ordine parti-

colare per il pedaggio in Montefiascone come nel privilegio
concesso al Comune medesimo da Innocenzo III

« Civitatem Viterbiensem — Datum Rome apud Sanctum

«Petrum .x11. kalendas iunii, pontificatus nostri anno quarto ».

S C. n. 307 B, O.5 n. 32, 1, P.C. del 15 febbraio 1358 per mano del
notaro « Bartholomeus quondam Luce Gemini de Viterbio», con la cor-
roborazione del notaro « Iohannes magistri Petri quondam Verardi no-

CCXIX.

1298, agosto 17. Assisi. - Bonifacio VIII scrive ai priori di Viterbo
che ha ricevuto la lettera della loro devozione, esaminato di-
ligentemente il contenuto, e che aspetta i loro ambasciatori,
i quali, come scrivono, manderanno a lui.

«Recepimus litteras — Datum Assisii .xvI. kalendas se-
« ptembris, pontificatus nostri anno quarto ».
S C. n. 308, B, O.
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CCXX.

1300, gennaio 20, Roma. Costituzione di Bonifacio VIIT con cui
si concede «ut comunitates et universitates civitatuum et ca-
« strorum Patrimonii beati Petri in Tuscia, que solite sunt ab
«antiquo ad regimen suum eligere potestates, consules seu
« rectores, possint per se merum et mistum imperium exer-
« cere, criminibus heresis, scismatis, lese maiestatis, falsitatis .
«bulle ac literarum [papalium] vel monete, raptus virginum
«et prodictionis exceptis; congrua statuta conscribere; et per
« rectorem non cogantur stipendia solvere pro custodia vel
« securitate stratarum, dum tamen custodiam ipsam diligenter
« faciant iuxta posse ». I popoli suddetti nelle -cause civili e
criminali di spettanza del rettore, anche se in appello, non
possano essere trattenuti nel palazzo di Montefiascone, qua-
lora presentino sufficiente cauzione e non si tratti di cause in
cui essa sia esclusa; e mancando la cauzione non si esiga
per la custodia pinr di dodici denari correnti al giorno. Contro
i Comuni suddetti come contro ciascun abitante non si possa
inquisire se non in una inquisizione generale. Il focatico se-
condo I’ antico costume sia pagato, ma non le procurazioni,
se non quando il rettore visiti personalmente quelle citta.
Nelle citazioni alla presenza del rettore sia specificato il nome
dell’ attore e la ragione, e la citazione porti sempre poca
spesa. Le doti e i debiti nella pubblicazione di beni e nelle
condanne pecuniarie siano salvi. Nella inquisizione non si ac-
cettino testimonianze senza giuramento, e non si proceda .in
essa senza aver primd notificato alla parte inquisita la depo-
sizione dei testimoni. Le scritture e le sentenze non aggravino
per eccessiva spesa. I padri possano essere puniti per i delitti
dei figli nei propri beni fino a quella parte di cui morendo
anche durante il giudizio non potrebbero disporre che a
favore dei figli. B proibito esportare le biade e il grano fuori
del Patrimonio salvo al luogo dove dimori la curia romana,
e senza licenza del rettore anche da un luogo all’altro del
Patrimonio medesimo: «de gratia tamen speciali » si concede
«quod deferatur ad Urbem ». I legittimi appelli al rettore
debbono essere accettati tanto prima che dopo la sentenza
come comporta il diritto canonico; ma nelle cause civili,
quando in esse « criminaliter agitur », I’appello non potra farsi
prima della sentenza, e questo si stabilisce «non admicti nisi
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1300,